עיקרי חקיקה בהתחדשות עירונית

חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו-2016

חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית מסדיר את הקמתו של גוף ייעודי במשרד

הבינוי והשיכון אשר ישמש כגוף המרכזי הממונה על קידום ההתחדשות העירונית בישראל.

כן, מעגן החוק שורת כלים המיועדים לסייע בקידום הליכים אלו. זאת, תוך התייחסות

למכלול בעלי העניין המעורבים בהליך מורכב זה, ובכלל זה בעלי הדירות, הרשויות

החוק מאפשר לדיירי הדיור הציבורי לבחור אם להמשיך ולהתגורר בשכונה לאחר השלמת

הפרויקט, ללא תוספת בשכר הדירה וללא תוספת עלויות ועד בית בתנאים מסוימים, לעבור

לדירת דיור ציבורי אחרת שיעמיד עבורם משרד הבינוי והשיכון באותו ישוב או בישוב אחר, וכן

לעבור לבית גיל זהב אם הדייר מבוגר. יצוין, כי בהתאם לחוק הדיור הציבורי )זכויות רכישה(,

תשנ"ח-1998, זכאי הדייר לרכוש את דירת התמורה בהתאם לכללים שיקבע שר הבינוי והשיכון.

https://www.gov.il/he/Departments/guides/zchuyot_hadayar_renew :למדריך המלא

הסדרת הוצאות ניהול ואחזקה לקשישים

אדם שהגיע לגיל פרישה, המקבל הבטחת הכנסה, ושדירת התמורה היא דירתו היחידה, זכאי

עיקרי חקיקה בהתחדשות עירונית

חוק פינוי-בינוי )עידוד מיזמי פינוי-בינוי(, התשס"ו-2006

מטרת החוק היא עידוד הוצאתן לפועל של עסקאות פינוי-בינוי, בדגש על הסדרת

היחסים שבין בעלי הדירות לבין היזם. זאת, באמצעות כלים שונים, שיש בהם לבסס את

האמון ההדדי, את זרימת המידע ואת שיתוף הפעולה בין הצדדים, כמו גם להבטיח קיומן

של עסקאות הוגנות המותאמות לצרכי הדיירים. בד בבד, החוק מעמיד גם כלי משפטי

עיקרי חקיקה בהתחדשות עירונית

חוק התחדשות עירונית )הסכמים לארגון עסקאות(, התשע"ז-2017
החוק מסדיר את פעילותם של מארגני עסקאות פינוי-בינוי ותמ"א 38. מארגן הוא אדם הפועל

לארגון בעלי דירות כשלב ראשון לקראת חתימה על עסקת התחדשות עירונית עם יזם, תוך

חיוב בעל הדירה שלא לנהל משא ומתן או להתקשר עם מארגן אחר ללא הסכמתו. החוק מגדיר

למארגן פעולות ולוחות זמנים קצובים שבמהלכם הוא פועל ובחלוף הזמן הנקוב, אם לא הגיע

מועדים לפקיעת הסכם ארגון
חוק התחדשות עירונית )הסכמים לארגון עסקאות(, התשע"ז-2017 מגדיר לוחות זמנים לקיומו

של הסכם ארגון, אשר אי-עמידה בהם תביא לפקיעתו של הסכם זה. הפעולות והזמנים נקבעים

על פי מועד חתימת הדייר הראשון על הסכם הארגון )"המועד הקובע"(. הממונה על פניות דיירים

רשאי לאשר כי הסכם ארגון פקע כאמור.

תמ"א 38 פינוי-בינוי

מארגן התקשר בהסכם ארגון עם
בעלי דירות בבית המשותף,

חוק המקרקעין )חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה(, התשס"ח-2008
חוק זה קובע את הכללים לפעולה לפי תכנית המתאר הארצית לחיזוק מבנים מפני רעידות

אדמה )תמ"א 38(. החוק קובע את שיעור בעלי הנכסים הנדרש לקבלת החלטה לגבי שינויים

בבית משותף לצורך חיזוקו.

עיקרי החוק:

שיעור הסכמות הדיירים הנדרש לצורך ביצוע עבודות בבית המשותף

חיזוק הבניין, הרחבת דירה
ותוספת דירות

עיקרי חקיקה בהתחדשות עירונית

חוק מיסוי מקרקעין )שבח ורכישה(, התשכ"ג-1963 )פרק חמישי 4 וחמישי 5(
פרקים אלו קובעים תנאים למתן פטור ממיסי מקרקעין בעסקת פינוי-בינוי ובמיזמי תמ"א 38

בהתאמה. בעסקת פינוי-בינוי נקבעו גם כללים לעניין פטור הניתן לקשישים בגין החלופות

השונות, הניתנות להם בהתאם לחוק עידוד מיזמים, לרבות בגין מכירת דירה ליזם לשם קבלת

שתי דירות קטנות, מעבר לדיור מוגן או רכישת דירה עבור הקשיש מחוץ לפרויקט. לעניין זה,

ראו פירוט בטבלת הטבות מס והיטלים בעמוד 22.

תקנות מיסוי מקרקעין, התשס"ד-2004: הכרזת מתחם פינוי-בינוי
במסלול מיסוי1

תקנות אלו קובעות את התנאים שבהתקיימם, הוועדה להתחדשות עירונית רשאית להמליץ לשר

הבינוי והשיכון להכריז על מתחם כמתחם לפינוי-בינוי במסלול מיסוי. כשלב מקדים להכרזה,

המקנה דחיית חבות המס, רשאית הוועדה לתת ליזם החלטה מקדמית בדבר כוונתה להכריז על

חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975 - מתחמי פינוי ובינוי – הוראות מיוחדות
על שירותי הבנייה של היזם עבור בעלי הדירות יחול מע"מ בשיעור אפס בעסקאות של

התחדשות עירונית בפינוי-בינוי ובתמ"א 38, בהתאם לעקרונות הקבועים בחוק מיסוי מקרקעין

ביחס לעסקאות אלה.

תקנות הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית )הנחה בארנונה( התשע"ט-2018
בהתאם לתקנות שקבע שר הפנים לפי חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, מי שקיבל

דירת תמורה בפרויקט בפינוי-בינוי זכאי להנחה, בתנאי שהיה הבעלים בדירה הישנה והתגורר בה

לפחות שלוש שנים ברציפות בטרם ההריסה, והכנסתו היא בהתאם לשיעורים הקבועים בתקנות

)לפי מספר הנפשות המתגוררות בדירה(.

עיקרי חקיקה בהתחדשות עירונית

השוואת הטבות מס בין פינוי-בינוי לבין תמ"א 38
הטבות המס המפורטות מטה מבוססות על חוק מיסוי מקרקעין ועל חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975

ההטבה
מסלול

תמ"א 38מסלול רשויות ומסלול מיסוי

הכרזה על מתחם הכולל לפחות תנאי סף
24 יחידות דיור קיימות

עמידה בהוראות התמ"א

פטור מהיטל
השבחה למגורים

ישנה אפשרות לפטור מלא או
לתשלום חלקי )25%( מההשבחה,

מותנה באישור מועצת הרשות
המקומית ובאישור שר הבינוי

והשיכון ושר הפנים

מוסדות תכנון שבסמכותם לאשר תכניות התחדשות עירונית

חוק התכנון והבנייה התשכ”ה-1965: ועדת משנה להתחדשות עירונית

בוועדות המחוזיות לתכנון ובנייה הוקמו, מכוח סעיף 11א4 לחוק התכנון והבנייה, ועדות משנה

להתחדשות עירונית. לוועדות המשנה הוקנו הסמכויות של ועדה מחוזית לאישור תכנית

להתחדשות עירונית.

חוק התכנון והבנייה התשכ”ה-1965: ועדה מקומית עצמאית מיוחדת

ועדה מקומית שהוסמכה כוועדה עצמאית מיוחדת תדון ותאשר, מכוח סעיף 62א)א2( לחוק

התכנון והבנייה, תכניות התחדשות עירונית ככל שהתכנית חלה ביחס למתחם פינוי ובינוי שהוכרז

במסלול רשויות מקומיות או ביחס למתחם פינוי ובינוי במסלול מיסוי שהתקבלה לגביו החלטה

מקדמית; או ככל שמדובר בשטח שהוועדה המחוזית קבעה כי הוא מיועד להתחדשות עירונית.

חוק לקידום הבנייה במתחמים מועדפים לדיור התשע”ד-2014 )ותמ”ל(

ניתן לקדם ולאשר תכנית להתחדשות עירונית בוועדה הארצית לתכנון ולבנייה של מתחמים

מועדפים לדיור )ותמ"ל(2. כדי לקדם תכנית בוועדה זו יש לעמוד בכמה תנאים מצטברים:

הכרזת הממשלה על השטח כמתחם מועדף לדיור, בהמלצת מינהל התכנון והרשות הממשלתית . 1

להתחדשות עירונית.

מתחם במסלול רשויות מקומיות - הכרזת שר הבינוי והשיכון על המתחם כמתחם פינוי-בינוי;. 2

מתחם במסלול מיסוי - ניתנה לגביו החלטה מקדמית על ידי הוועדה להתחדשות עירונית.

יישוב שבו מתגוררים מעל 10,000 איש.. 3

תקנות התכנון והבנייה: בעל דירה הרשאי להגיש תכנית בבית משותף, תשע"ו-2016

סעיף 61א)ב( ו-)ב1( לחוק התכנון והבנייה קובע מי רשאי להגיש תכנית - משרד ממשלתי,

רשות שהוקמה לפי חוק, חברה ממשלתית, ועדה מקומית או רשות מקומית, וכן בעל קרקע או

מי שיש לו ענין בקרקע.

לגבי בעל קרקע )או יזם מטעמו שהוסמך ביפוי כוח(, כאשר מדובר בתכנית פינוי בינוי, קובעות